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TILLVÄXTVERKET - NÄRINGSLIVETS KLIMATOMSTÄLLNING 

IKEM – Innovations- och kemiindustrierna har tagit del av rubricerad rapport och vill 
framföra följande. 
 
VÅRA MEDLEMSFÖRETAG HAR EN VIKTIG ROLL I OMSTÄLLNINGEN AV SAMHÄLLET 

Våra medlemsföretag producerar viktiga insatsvaror som är nödvändiga i princip alla 
förädlingskedjor. Därför är företagens förmåga att bidra till sina kunders omställning 
en förutsättning för en lyckad omställning av samhället i stort. Företagen är utpräglat 
exportorienterade och utsatta för internationell konkurrens. Genom vidareförädling 
av klimatvänlig el i effektiva processanläggningar kan svensk industri möta 
internationell efterfrågan, bidra till en positiv handelsbalans och samtidigt bidra till 
global klimatnytta. En nyckel till framgång i det sammanhanget är global 
konkurrenskraft. Därför är lika spelregler för industrin såväl inom som utanför Europa 
en viktig förutsättning både för långsiktig tillväxt och omställning inom industrin. 
 
ALLMÄNNA SYNPUNKTER 

IKEM ser positivt på bedömningen att fokus nu bör inriktas på åtgärder som 
underlättar omställningen och att svensk industris internationella konkurrenskraft 
kommer högre upp på dagordningen. IKEM anser att detta tydligt ska avspegla sig i 
regeringens kommande klimatpolitiska handlingsplan.  
 
IKEM delar slutsatserna i rapporten om att nationella särlösningar och en svensk 
klimatpolitik i otakt med EU varken gynnar konkurrenskraften hos svensk industri eller 
är effektivt för att faktiskt bidra till en lösning på det globala klimatproblemet. En lika 
spelplan globalt för utsläpp av koldioxid skulle skapa ökad möjlighet för utväxling av 
en klimateffektiv svensk industriproduktion. En effektiv klimatpolitik måste ta hänsyn 
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till att så inte är fallet och att stora konkurrentländer har målsättningar på 
klimatområdet som är väsentligt lägre eller väntas uppfyllas betydligt senare än inom 
EU. Att skydda konkurrenskraften för klimatvänlig industri är att aktivt främja lägre 
globala utsläpp av koldioxid.  
 
IKEM anser att vägen mot nollutsläpp inom industrin ligger i en mångfald av lösningar. 
Därför är flexibilitet och teknikneutralitet en viktig utgångspunkt. Våra 
medlemsföretag arbetar aktivt med omställning i den egna verksamheten men är 
också beroende av att rätt förutsättningar kommer plats inom nyckelområden som de 
inte självständigt förfogar över.  
 
För IKEM företagen är detta: 
 

• En stabil och tillräcklig elförsörjning till globalt konkurrenskraftig kostnad. 
Detta omfattar såväl energi som överföring till industrin 

• Hinder avlägsnas för ersättning av ny fossil råvara med återvinning av avfall, 
återvinning av koldioxid och användning av biobaserade råvaror 

• Effektivare tillståndsprocesser 

• Långsiktig kompetensförsörjning 

 

RAPPORTENS FÖRSLAG 

Förslag 2 Industriell restvärme 

Att återanvända restenergier från industrin är effektivt för samhället och främjar 
slutna kretslopp för material. Därmed minskar också behovet av ny fossil råvara. IKEM 
ser positivt på förslaget att utreda hur hinder bäst undanröjs för ökad återvinning av 
industriella restenergier. Utgångspunkten bör vara att skapa möjligheter inom ramen 
för det som är lönsamt för industrin. 
 
Förslag 4 Kraftvärmeanläggningar 

Elproduktion från kraftvärmeanläggningar är en viktig resurs i den elkris som Sverige 
och Europa förnärvarande befinner sig i. IKEM välkomnar därför åtgärder som syftar 
till en ökad försörjningstrygghet och lägre elpriser. Samtidigt är det viktigt att inte låsa 
in förbränning av viktiga råvaror, såsom plastavfall eller biobaserade bränslen, som 
behövs för att sluta kretsloppet för material och för att minska upptaget av ny fossil 
råvara.  
 
Förslag 16 Utred CCU teknikens roll  

IKEM anser att CCU är som åtgärd för företag inom ETS helt entydigt positiv. I ETS 
finns endast utsläpp och icke-utsläpp, infångad co2 som går in som råvara och låses i 
produkter och som inte släpps ut under normal användning är ett icke-utsläpp. Det är 
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snarare en fråga för en robust bokföring av co2 och att all co2 som lämnar det 
cirkulära ekosystemet möter styrmedel som främjar att det stannar i kretsloppet. För 
produkter som stannar i kretsloppet har det inte någon betydelse för klimatet om hur 
länge det är låst till en viss produkt i en cykel. Det avgörande att kolet stannar i 
produkter och inte släpps till atmosfären. Vi förordar synen att klimatvinsten är störst 
när koldioxiden stannar i kretsloppet under en lång tid.  
 
IKEM anser att de främjande åtgärder som föreslås i utredningen för CCS också ska 
omfatta CCU. IKEM ser CCS och CCU som viktiga verktyg för utsläppsminskningar inom 
industrin. CCS kan ses som ett försteg till CCU och det är viktigt att styrningen av CCS 
inte skapar hinder för återvinning av koldioxid. IKEM ser därför positivt på förslaget 
om att Energimyndigheten och Naturvårdsverket ökar kunskapen kring CCU men vill 
understryka att CCU tekniken också ska utredas som del i industrins råvaruförsörjning.  
 
Förslag 17 Cirkulär ekonomi 

IKEM vill lyfta den viktiga aspekten i att finna råvaror som ersätter ny fossil råvara. 
Detta bygger på att maximera återvinning av avfall, återvinning av koldioxid CCU och 
användning av förnybara råvaror. Dessa alternativ innebär alla ett minskat behov av 
ny fossil råvara. Vi behöver en ny syn på dessa källor för kol för industrins material 
som inte grundar sig i linjära perspektiv. En modern och framåtblickande cirkulär 
ekonomi fokuserar på att sluta kretsloppen för material i första hand. Endast i andra 
hand ska hänsyn tas till kolets ursprung. Så länge som kolet inte lämnar kretsloppets 
ekosystem uppstår inte någon negativ klimateffekt. 
 
Förslag 18, 19, 34  Nationell kvotplikt och nationell infrastruktur för 
materialåtervinning 

IKEM vill framhålla att plast som material har en rad positiva fördelar, vilket också 
belyses i rapporten. Vi anser att materialval ska styras av vilket material som är mest 
ändamålsenligt för den funktion som eftersträvas. Vidare bör i valet ekonomi och 
resurseffektivitet premieras. Vi anser att det ska löna sig att tillverka saker som håller 
under en lång tid.  
 
IKEM anser att en större del av plasten behöver återvinnas, framför allt för att 
återvunnen plast kan ersätta ny fossil råvara. Kemi- och plastsektorn och flera andra 
industrigrenar kommer behöva utveckla sin råvaruförsörjning om upptaget av ny fossil 
råvara ska minska. För att kretsloppet för material ska kunna slutas behöver 
återvinningen av plast öka och förbränningen av plast minska. Vår bedömning är att 
kostnaden för utsläpp av koldioxid kommer att stiga samtidigt som efterfrågan på 
kolbaserade råvaror ökar inom tex. plast, textil, bränslen och kemikalier.  
 
Nova Insitute har uppskattat hur kemiindustrins (villket inkluderar det kol som blir till 
plast) användning av kolatomer kan lösas fram till 2050. Illustrationen nedan är från 
https://renewable-carbon.eu/publications/product/turning-off-the-tap-for-fossil-

https://renewable-carbon.eu/publications/product/turning-off-the-tap-for-fossil-carbon-future-prospects-for-a-global-chemical-and-derived-material-sector-based-on-renewable-carbon/
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carbon-future-prospects-for-a-global-chemical-and-derived-material-sector-based-on-
renewable-carbon/ 
 

 
 
 
Illustrationen visar att efterfrågan på plastavfall bedöms öka kraftigt då alternativ till 
ny fossil råvara ska användas.  Användningen av återvunnet kol beräknas gå upp 25-
faldigt från 22 miljoner ton 2020 till 550 miljoner ton till 2050. 
 
IKEM saknar en referens till Circular Plastic Alliance i EU (CPA). Det är ett samarbete 
för att öka återvinningen med 10 miljoner ton plast till 2025, och är en stark drivkraft 
för många förslag. Bakom CPA står både EU och industrin.  
 
Förpackningsdirektivet förslag har nu publicerats och omfattar åtgärder som har 
betydelse för cirkulära ekonomin, däribland ökad användning av 
flergångsförpackningar och kvotplikter för plastförpackningar 
 
IKEM avstyrker förslagen 18 och 19 mot följande motivering. Industrin och samhället 
behöver tillräckliga volymer av återvunnet material i liknande fraktioner för att det ska 
vara lönsamt att investera i återvinning. IKEM är positiva till både kvotplikter, liknande 
de i förpackningsdirektivet, och infrastruktur för materialåtervinning. Men de ska vara 
gällande på EU-nivå. Vi ser negativt på nationella särlösningar.  
 

https://renewable-carbon.eu/publications/product/turning-off-the-tap-for-fossil-carbon-future-prospects-for-a-global-chemical-and-derived-material-sector-based-on-renewable-carbon/
https://renewable-carbon.eu/publications/product/turning-off-the-tap-for-fossil-carbon-future-prospects-for-a-global-chemical-and-derived-material-sector-based-on-renewable-carbon/


 

5(6) 
 

Förslag 26 Mål för EU ETS efter 2030 

Som också skildras i rapporten är inte syftet med EU:s utsläppshandel att minska eller 
avlägsna produktion i europeisk industri. Då ett globalt pris för klimatutsläpp saknas är 
utgångspunkten i utsläppshandelssystemet att nå utsläppsminskningar till lägsta 
kostnad med bevarande av konkurrenskraften för industrin. Som också skildras i 
rapporten är inte syftet med EU:s utsläppshandel att minska eller stänga produktion i 
europeisk industri. EU har beslutat om en avsevärd skärpning av utsläppsmålet till 
2030 och det långsiktiga netto-noll-målet 2050 kvarstår. Mot den bakgrunden kan 
konstateras att det finns ett etablerat långsiktigt mål för utsläppen i Europa. Däremot 
är det förenat med stora osäkerheter om när viktiga förutsättningar för omställning, 
tex. en stabil och tillräcklig elförsörjning till konkurrenskraftig kostnad, kommer att 
vara på plats vilket har en avgörande betydelse för industrins möjlighet att nå mål 
fram till 2040 med bibehållen konkurrenskraft.  
 
IKEM anser att Sverige i första hand ska undersöka i vilken takt som viktiga 
förutsättningar för industrins omställning kan komma plats och hur det möjliggör 
omställning för europeisk industri. I det sammanhanget är det också viktigt att 
noggrant analysera om konkurrensförhållandena för industri i andra viktiga 
konkurrentländer är likvärdiga med de som gäller för industrin i Europa eller om 
fortsatta åtgärder för skydd mot koldioxidläckage är motiverade. Vi anser att kunskap 
om detta behövs innan ett ändamålsenligt beslut om målsättningar för 2040 kan 
fattas. 
 
Förslag 27 Carbon contracts for difference 

IKEM anser att CCfD kan vara ett system som kan hjälpa industrin att införa ny teknik. 
Ett sådant instrument ska ge lika spelregler för all industri i EU och vara väl lämpat för 
svensk industri. 
 
Förslag 28 Slopad fri tilldelning av utsläppsrätter i CBAM 

IKEM bedömer att lika spelregler teoretiskt kan nås på den inre marknaden mellan 
import till och produktion inom EU. Vi delar inte bedömningen att CBAM med slopad 
fri tilldelning är ett bättre skydd mot koldioxidläckage för exporten från europeisk 
industri. IKEM avstyrker det förslagna säkerställandet innan EU Kommissionens 
utvärdering av konsekvenser för CBAM företagen som ska göras innan CBAM får sin 
fulla funktion 2026 först noggrant analyserats. 
 
Förslag 29 Tilldelningsregler för fri tilldelning av utsläppsrätter 

IKEM vill erinra om syftet med fri tilldelning, dvs att hålla EU industrin globalt 
konkurrenskraftig då omvärlden inte lägger sådana kostnader på sina företag. Fri 
tilldelning baseras redan idag på de 5% mest klimateffektiva i sin bransch och 
riktmärkena kommer hela tiden att skärpas. En förändring av tilldelningsreglerna som 
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däremot är motiverad är att hantera kompensation för indirekt priseffekt på el på EU 
nivå samt uppdatera listan med sektorer som kan få kompensation. Idag gäller olika 
spelregler för industrin vilket snedvrider konkurrensen i Europa och till nackdel för 
svensk industri. 
 
Förslag 31 Nationella klimatmål 

IKEM stöder förslaget att tydligare anknyta de svenska klimatmålen till EU:s 
klimatpolitik. Målsättningen bör vara att svensk politik främjar tillväxt, värdeskapande 
och konkurrenskraft för svensk industriproduktion som redan i dagsläget bidrar till en 
avsevärd global klimatnytta genom export. 
 
Förslag 32 Höjd minimiskatt inom energiskattedirektivet 

IKEM avstyrker rekommendationen att verka för höjd minimiskatt i 
energiskattedirektivet och att begränsa undantagsmöjligheter. Bestämmelserna har 
en avgörande betydelse för den globala konkurrenskraften för svensk industri. 
 
Förslag 43 Kompetensförsörjning 

IKEM stöder förslaget att ta fram en strategi som stöder möjligheten för industrin att 
finna relevant kompetens för sin verksamhet. En strategi för kompetensförsörjning 
behöver tas fram i nära samverkan med industrin. 
 
IKEM – Innovations- och kemiindustrierna 
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